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Anotace:

Tato práce seznamuje čtenáře s nabídkou běžných účtů v bankách v České republice

a informuje o tom, co to běžný účet je, jak se dá založit a jak se používá. Jednotlivé

kapitoly jsou doplněny jednoduchými tabulkami, které čtenáři umožňují přehledné

srovnání běžných účtů. V závěru bakalářské práce je možno nalézt informace o tom, jak

lze ušetřit na bankovních poplatcích.

Annotation:

This bachelor´s work introduces the reader to the offer of checking accounts

in the banks in the Czech republic and informs about what a checking account

is, how to open it and how to use it. The chapters are inclosed with simple tables

which allow readers to compare the checking accounts. In the conclusion of the

bachelor´s work it is possible to find some information about how to spare on bank

charges.
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1 ÚVOD

Většina obyvatel České republiky (dále jen ČR) má již nějakou zkušenost,

ať už pozitivní nebo negativní, s běžným účtem, avšak jen malá část z nich

má povědomí o vzájemném porovnání hodnoty a kvality poskytovaných služeb.

V první řadě, mnoho lidí ani nerozmýšlí nad tím, u jaké banky by si měli nechat založit

běžný účet. Většinou rozhodnutí závisí jen na vzdálenosti banky od domova. Ale je

takové uvažování správné? Co když někde nabízejí běžný účet mnohem výhodněji než

u této banky?

To co je pro jednu banku samozřejmostí, druhá banka nenabízí, to co má jedna levnější,

druhá zase dražší a naopak. Tak jak se v takovém množství nabízených běžných účtů

vyznat? Podle čeho se řídit? Mnoho lidí zajímá cena za vedení účtu, cena za bankovní

výpis, ale jsou ty pravé informace, které klient banky potřebuje znát? O ceně těchto

bankovních produktů rozhoduje především počet transakcí, které na daném účtu

proběhnou. Tam by měla směřovat veškerá naše pozornost.

Tyto služby a ceny za jejich poskytování ve své práci vymezím a vzájemně porovnám.

Vše doplním modelovými příklady, které se budou nejvíce přibližovat skutečnosti.

Službami zde vzhledem k jejich pestrosti míním vedení běžných účtů a doplňky k této

službě. Současně se také pokusím zhodnotit „přidanou hodnotu“ této služby, kterou

banky nabízí formou různých „balíčků“ k běžným produktům.

Tato bakalářská práce by měla přispět k ucelení informací o běžných účtech. Vzhledem

k tomu, že na českém trhu působí mnoho bankovních domů, které poskytují mnoho

běžných účtů, zaměřím se jen na takové běžné účty a banky, které jsou nejznámější

a nejrozšířenější.

V závěru práce bude navržen „průměrnému“ konzumentovi bankovních služeb

nejvhodnější produkt, tedy běžný účet s vyváženým poměrem poplatků k poskytovaným

službám.
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2 ZÁKLADNÍ INFORMACE

2.1 Co je to běžný účet

Běžný účet představuje jeden ze základních bankovních produktů, který stojí velmi

často na počátku vzájemných vztahů mezi klientem a bankou.1) Jedná se o vkladový,

netermínovaný účet, který slouží především jako nástroj k zajištění hotovostního

a bezhotovostního platebního styku klienta.2)

Běžný účet tedy slouží jako důležitá adresa, na kterou klientovi mohou peníze zasílat

třetí osoby (přátelé, rodina, pracovní partneři). Samozřejmě i klient může vkládat

na běžný účet své finance a zajistit tak jejich větší bezpečnost ať už z krátkodobého

hlediska (ztráta hotovosti), tak i částečně z dlouhodobého (ztráta jejich hodnoty).3)

Jako za každou službu i za běžný účet musí jeho majitel

platit bance určitý měsíční obnos. Výši poplatků ovlivní

především množství platebních operací, které majitel účtu

za měsíc provede a rovněž množství doplňkových služeb,

které jsou k danému běžnému účtu jeho majitelem

sjednány. Výši poplatků lze významným způsobem

ovlivnit volbou vhodného "balíčkového účtu" - konta.4)

Pokud stav na účtu může vykazovat i záporný (debetní) zůstatek, bývá takový účet

označován jako kontokorentní a úvěr takto čerpaný jako kontokorentní úvěr.3)

Běžné účty jsou ze zákona pojištěny.
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2.2 Základní rozdělení – jaké a pro koho

Na bankovním trhu v ČR působí cca 30 subjektů s bankovní licencí. Jak jsem se již

zmínila, budu se zabývat pouze některými bankovními domy, které jsou v ČR

nejrozšířenější či „obsluhují“ největší klientelu. Rovněž produkty bankovního sektoru

jsou rozmanité a je jich značné množství, a proto pohled na banky a jejich produkty

zjednoduším na nejrozšířenější běžné účty.

Seznam nejvýznamnějších bank působících na území ČR, které poskytují službu

vedení běžného účtu pro fyzické i právnické osoby:

• Česká spořitelna

• Československá obchodní banka

• GE Money bank

Každý z uvedených bankovních domů nabízí v portfoliu svých služeb „několik typů“

běžných účtů (nebo doplňkových „balíčků“ k běžným účtům), zejména zaměřených

na různé cílové skupiny. Lze těžko posoudit, zda jistá nepřehlednost těchto balíčků,

resp. struktury takto nabízených služeb, je bankou vyvolána záměrně, aby nebylo

možno ji jednoduše porovnat s konkurencí, či zda jde jen o jiný přístup k cílové skupině

zákazníků, který je ovlivněný strategií managementu příslušného bankovního domu.

Nabídka jednotlivých běžných účtů je odlišná pro občany a firmy. Pod pojmem občan

náleží fyzická osoba, která nepodniká. Nezřídka si však běžný účet z této kategorie

pořizují i drobnější podnikatelé. Pod kategorii firmy patří podnikatelé, samotné firmy

(často odlišované podle velikosti), municipality, neziskové organizace, bytová družstva,

společenství vlastníků jednotek a rovněž různé další instituce či korporace.3)

Běžné účty lze ale dělit i z jiného hlediska, například z hlediska měn, které jsou na nich

ukládány. Pak rozeznáváme účty vedené v korunách a běžné účty v cizích měnách.

• Komerční banka

• Poštovní spořitelna

• Raiffeisenbank
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Tabulka 1: Nabídka osobních a firemních běžných účtů
v České republice pro rok 2008

Název banky Osobní běžné účty Firemní běžné účty

Česká spořitelna Osobní účet Standard/Plus
Běžný účet v české měně

Program Profit/Profit Light

Československá
obchodní banka

(ČSOB)

Konto
Aktivní konto

Podnikatelské konto
Firemní konto

GE Money Bank
Běžný korunový účet

Genius Active/Active+
Konto Genius

Běžný korunový účet
Genius Business
Aktive/Aktive+

Genius Business Aktive 10/50

Komerční banka

Ideal konto
Perfekt konto
Extra konto

Běžný účet v Kč

Efekt/Efekt Start
Komfort
Excelent

Běžný účet v korunách

Poštovní spořitelna Postžiro Plus/Klasik
Postkonto Ekonom

Postkonto Max

Raiffeisenbank

eKonto Základ/Extra/Premium
Kompletkonto Start

Kompletkonto Klasik
Kompletkonto Optimum

Běžný korunový účet

Běžný účet v Kč
Profikonto

Pozn.: Informace čerpány ze sazebníků bank zveřejňovaných na internetových stránkách.

Tato poznámka je platná pro všechny tabulky v této práci, a proto již nebude uváděna.
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2.3 K čemu běžný účet slouží

Za posledních dvacet let se stal běžný účet naprosto běžnou součástí našeho života.4)

Je využíván pro naprostou většinu transakcí, ať už máme na mysli převody mezd, platby

nájemného, splátek či výživného. Dnes již například jen velmi malá část zaměstnavatelů

vyplácí mzdy hotově, trendem je jednoznačně převod bezhotovostní formou.5)

Pro klienta banky má bezhotovostní forma provádění plateb určité výhody – snadnost,

rychlost a možnost kontroly či úschovy peněžních prostředků.

Každý bankéř by měl klientovi doporučit následující strategii. Na běžných účtech

by měly být uloženy jen nezbytné prostředky, takové, které opravdu klient potřebuje

či v brzké době bude potřebovat. Pro své nízké úročení se však zásadně nehodí k tomu,

aby na nich ležely přebytečné peníze. V případě, že má klient k dispozici volné peněžní

prostředky je lepší využít raději jiného produktu, který bude lépe zhodnocovat úspory.

Nejpoužívanější jsou termínované vklady, podílové fordy či stavební spoření.5)

2.3.1 Skrytá funkce běžného účtu

Běžní účet však v dnešní době vnímáme především jako odrazový můstek pro mnoho

dalších služeb. Počínaje elektronickým bankovnictvím, pokračuje lepším přístupem


[…]


Excelent obsahuje:

měsíční výpis: ano písemný nebo elektronický

platební karta: 2

platební karta Visa Electron spojena
s technickou asistenční službou ABA

platební karta Business Silver Card
s komplexním pojistným programem Comfort
Plus pro celou rodinu, asistenční službou
ÚAMK a výhodnými podmínkami pro vstup
do věrnostního programu ČSA OK Plus
Frequent Flyer

kontokorent: ano
možnost nastavení až do výše 3 miliony Kč

úroková sazba 15 % p.a.

přímé bankovnictví: ano

klient si může vybrat jednu možnost:
Moje banka (internetbanking)
PC bankovnictví Profi banka
Internetové bankovnictví Moje banka
se službou Přímý kanál

výběry z bankomatu
vlastní banky zdarma:

všechny
banka neuvádí, v závislosti na platební kartě:
u VISA Electron 1,

u Business Silver Card všechny

ostatní:

50 transakcí realizovaných přes Moje banka,
Profi banka nebo Přímý kanál zdarma.

devizový účet zdarma

součástí je i tzv. Duo konto zdarma (balíček
pro osobní potřebu, obsahuje běžný účet,
přímé bankovnictví, platební kartu a dva
bezplatné výběry z bankomatu)
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Poštovní spořitelna

Název účtu: Postkonto Ekonom

Úrok: dle denního zůstatku na účtu 0,50 %, 0,60 %, 0,70 % p.a.

Popis: Postkonto Ekonom je ideální podnikatelský účet pro podnikatele,

živnostníky a malé podniky. Konto klient může obsluhovat na všech

poštách v ČR, ve finančních centrech Poštovní spořitelny

a prostřednictvím několika typů kvalitních a zabezpečených služeb

elektronického bankovnictví.

Postkonto Ekonom obsahuje:

měsíční výpis: ano písemný nebo elektronický

platební karta: 1
Maxkarta (Visa Electron) s pojištěním pro
případ ztráty, zneužití a pojištění pro případ
smrti a trvalé invalidity následkem úrazu

kontokorent: ne

přímé bankovnictví: ne

výběry z bankomatu
vlastní banky zdarma:

banka neuvádí

ostatní:

zdarma zřízení trvalých příkazů a svolení
k inkasu

mezinárodní platební styk

dispoziční právo k účtu až pro 24 osob

možnost zhotovení výplatních šeků
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Poštovní spořitelna

Název účtu: Postkonto Max

Úrok: dle denního zůstatku na účtu 0,50 %, 0,60 %, 0,70 % p.a.

Popis: Postkonto – program Max je běžný účet, který pokrývá veškeré

potřeby v oblasti bankovních a finančních služeb pro podnikatele,

živnostníky a malé firmy. Postkonto Max nabízí za jeden poplatek

rozsáhlý sortiment služeb.

Poskonto Max obsahuje:

měsíční výpis: ano písemný nebo elektronický

platební karta: 2

embossovaná platební karta VISA Classic
nebo MasteCard Standard

elektronická platební karta Maxkarta (VISA
Electron)

kontokorent: ne

přímé bankovnictví: ano Max Homebanking PS

výběry z bankomatu
vlastní banky zdarma:

banka neuvádí

ostatní:

zdarma zřízení trvalých příkazů a svolení
k inkasu

zřízení a vedení Eurokonta pro právnické
osoby a fyzické osoby – podnikatele

zvýhodněné poplatky vybraných služeb
elektronického bankovnictví

10 příkazů zadaných elektronicky zdarma

dispoziční právo k účtu až pro 24 osob

vedení kreditní karty pro podnikatele zdarma

realizace plateb do zahraničí

možnost zhotovení výplatních šeků
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Raiffeisenbank

Název účtu: Běžný účet v korunách

Úrok: 0,10 % p.a.

Popis: Běžný účet je určen pro komplexní a efektivní správu financí

a provádění hotovostního a bezhotovostního platebního styku. Účet

je určen jak pro fyzické osoby – podnikatele, tak právnické osoby.

Výhody běžného účtu v korunách:

• účel lze zřídit v Kč i v cizí měně dle nabídky banky,

• na účet a z účtu úschovy lze převádět prostředky v hotovosti či bankovním

převodem,

• účet lze pohodlně ovládat z domova pomocí služeb přímého bankovnictví,

• možnost volitelného nastavení zasílání výpisů.

Běžný účet lze zřídit samostatně nebo v kombinaci s těmito produkty:

• úvěry pro subjekty s tržbami do 30 mil. Kč,

• úvěry pro subjekty s tržbami nad 30 mil. Kč,

• termínovaný vklad,

• internetové bankovnictví ,

• telefonní bankovnictví,

• GSM bankovnictví,

• elektronické bankovnictví,

• infoservis – SMS a e-mail,

• platební karty.

Součástí tohoto účtu nejsou žádné služby zdarma.
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Raiffeisenbank

Název účtu: Profikonto

Úrok: dle pohybu na účtu 0,1 % 0,4 % p.a.

Popis: Univerzální podnikatelský účet, který Raiffeisenbank připravila

pro klienty z řad podnikatelů a malých podniků. Raiffeisenbank slibuje

úsporu až 2/3 měsíčních poplatků, užitečné bankovní služby zdarma

a zvýhodněnou nabídku dalších služeb a produktů.

Profikonto obsahuje:

měsíční výpis: ano písemný

platební karta: 1
mezinárodní karta VISA Classic nebo
MasterCard Standard (popř. VISA Electron,
Maestro)

kontokorent: ne

přímé bankovnictví: ano

internetové bankovnictví
telefonní bankovnictví
Infoservis (přehled o stavu a pohybu na účtech
prostřednictvím e-mailu a SMS zpráv)

výběry z bankomatu
vlastní banky zdarma:

2

ostatní:
možnost získat za zvýhodněné podmínky:
GSM bankovnictví
Elektronické bankovnictví Gemini

Strana 104
