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 Posudek bakalářské práce

Jak si vybrat běžný účet

V současné době mnoho lidí řeší otázku, u jaké banky si mají zřídit běžný účet. K řešení

této otázky jsou donuceni z důvodu neustále se zvedajících sazeb za různé bankovní úkony.

Diplomantka ve své práci zmapovala situaci na českém bankovním trhu. Při zpracování se

zaměřila na banky s největší klientelou, a to na Českou spořitelnu, ČSOB, GE Money bank,

Komerční banku, Poštovní spořitelnu a Raiffeisenbank.

Práce je rozdělena do tří základních kapitol. V první kapitole jsou podány základní

informace o běžném účtu. Je zde řešena např. otázka úročení běžných účtů, poplatků za

vedení, za výpisy atd. Diplomantka se zaměřila nejen na osobní účty, ale i firemní. Ve druhé

kapitole jsou zmiňovány služby, které jsou vázány k běžnému účtu, a to přímé bankovnictví,

kontokorentní úvěr, platební karta, kreditní karta, spořící účet a devizový účet. Každá služba

je uvedena krátkou charakteristikou a poté následují ceny za tyto služby u výše zmíněných

bank. V třetí kapitole je uveden návod, jak postupovat při výběru běžného účtu. Dále je zde

srovnání běžných účtů se světem. Toto srovnání bylo provedeno Slovenskou bankovní

institucí (SBA). Zde diplomantce vypadl z textu počet zkoumaných bankovních domů. Na

závěr kapitoly jsou uvedeny modelové příklady, které čtenáři mohou napomoci při výběru

banky.

Práce je zakončena bohatou přílohou, která obsahuje přehled osobních běžných účtů,

včetně jejich základní charakteristiky, nabízených výše zmíněnými bankami.

Domnívám se, že předkládaná práce je velmi dobrým průvodcem při zřizování běžného

účtu. Ti, kteří již běžný účet mají zřízen, po přečtení mohou mít pochybnosti o správnosti své

dřívější volby.

Doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně

podpis vedoucího diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 12.5.2008

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl